Дело №1-26/2025

УИД №36RS0038-01-2024-001026-55

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Хохольский 05 февраля 2025 года

Хохольский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Надточиева С.П.,

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Хохольского района Воронежской области Шитых П.И., прокурора Хохольского района Воронежской области Седых С.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Семенихина С.В., 

при секретаре Меремьяниной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Хохольского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование начальное профессиональное, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

- 03.08.2020 Хохольским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев. На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. На основании постановления Хохольского районного суда Воронежской области от 03.12.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц, а всего до 7 месяцев. 

На основании постановления Хохольского районного суда Воронежской области от 17.02.2021 условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы сроком на 6 месяцев лишения свободы. Начало срока 06.04.2021;

- 13.05.2021 Хохольским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев. На основании ст.70 УК РФ присоединено 1 месяц лишения свободы по приговору этого же суда от 03.08.2020. Всего к отбытию наказания 8 месяцев лишения свободы. 12.01.2022 освобожден по отбытию наказания из ИК-9 г.Борисоглебск Воронежской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 1 год и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещения выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы. 

На профилактический учет ФИО1 поставлен 02.03.2022 и ему разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и за уклонение от административного надзора.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 12.05.2022 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 25.10.2022 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 01.03.2024 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Несмотря на установленные судом ограничения, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желание их наступления, достоверно зная о принятом указанном решении суда, в установленном законом порядке уведомленный об установленных административных ограничениях, в период с 28.10.2023 по 24.06.2024 на территории Хохольского района Воронежской области умышленно, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом - отсутствовал по месту жительства в период с 22.00 час до 06.00 час., при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, 28.10.2023 ФИО1, находясь на территории Хохольского муниципального района Воронежской области, нарушил административное ограничение и в установленное время отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ночное время, а именно в 22 ч. 10 мин, за что постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Хохольскому району от 07.11.2023 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 17.11.2023. Штраф не оплачен.

Кроме того, 21.05.2024 ФИО1, находясь на территории Хохольского муниципального района Воронежской области, нарушил административное ограничение и в установленный графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию день, не явился на регистрацию в ОМВД России по Хохольскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 28.05.2024 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 08.06.2024. Наказание отбыто с 28.05.2024 по 07.06.2024 в ИВС ОМВД России по Острогожскому району.

24.06.2024 в 22 час. 30 мин. ФИО1, повторно в течение одного года находился вне жилого помещения являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку 24.06.2024 в 23 час. 17 мин. находился близ 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил общественный порядок, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 25.06.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 06.07.2024 года. Наказание отбыто с 25.06.2024 года по 26.06.2024.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, подтвердив данные им показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, согласно которым 13.05.2021 он осужден Хохольским районным судом Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев. Назначенное наказание было постановлено отбывать в ИК общего режима в г.Борисоглебск Воронежской области. Освободился он из мест лишения свободы 12.01.2022 года по отбытию срока наказания. После освобождения он совершал административные правонарушения, в связи с чем, решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год и ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; - запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы.

02.03.2022 г. он был поставлен на учет отдела МВД России по Хохольскому району и ему была разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и за уклонение от административного надзора.

В момент постановки на профилактический учет ему было вынесено предупреждение о недопустимости нарушения административных ограничений, установленных судом, с указанным предупреждением он лично ознакомился и расписался в нем. Ему также в полном объеме было разъяснено, что в случае нарушения административных ограничений, он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а также разъяснено, что в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленных судом административных ограничений, сопряженного с нарушением общественного порядка, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. Все положения и последствия данной статьи ему были разъяснены и понятны. В связи с этом, он дал обязательства в дальнейшем нарушений не совершать. Предупреждения ему выносились в здании отдела полиции. С ним проводили профилактические беседы сотрудники ОМВД России по Хохольскому району.

Несмотря на вынесенные ему предостережения он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, за что ему неоднократно продлевался административный надзор и устанавливались дополнительные ограничения.

Так, 07.11.2023 он был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 часть 1 КоАП РФ за нарушение установленного судом при административном надзоре административного ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства в ночное время 28.10.2023. Постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Хохольскому району от 07.11.2023 г. ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, который он не оплатил.

Кроме того, 28.05.2024 года он был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 часть 3 КоАП РФ за нарушение установленного судом при административном надзоре административного ограничения, так как он не явился на регистрацию в ОМВД 21.05.2024, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Хохольского района от 28.05.2024 ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное наказание он отбыл в ИВС ОМВД России по Острогожскому району.

Вопреки всем выносимым предостережениям и проведенной с ним сотрудниками полиции профилактической работы, 25.06.2024 решением мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе он также был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за то, что 24.06.2024 в 23 часа 17 минут у 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, за что ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Данное правонарушение он совершил в момент отсутствия дома по месту жительства в ночное время, тем самым нарушил ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22.00 до 06.00, установленное Хохольским районным судом Воронежской области 14.02.2022. 

Ни одно постановление о наложении в отношении него наказания за несоблюдение установленных судом административных ограничений и постановления о привлечении его к административной ответственности за нарушение общественного порядка им не обжаловалось и обжаловать он их не намерен, так как со всеми нарушениями согласен. Ему неоднократно на протяжении 2022, 2023 и 2024 выносились официальные предостережения о недопущении нарушений, установленных судом административных ограничений, разъяснялась уголовная ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления либо посягающего на общественную безопасность и здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Разъяснялось положение определенных статей административного кодекса, а в частности 20.1, 20.21 и 20.20, а также ответственность за их нарушения. Указанные предостережения он проигнорировал, так как допустил вышеуказанные нарушения. Уважительных причин для нарушения установленных в отношении него судом административных ограничений у него не имелось, в период нарушения административных ограничений из его родственников никто на лечении не находился, курс лечения в период их нарушения он не проходил. Сотрудники ОМВД России по Хохольскому району ему разъясняли о необходимости прекращения ведения асоциального образа жизни и соблюдении установленных судом административных ограничений.

Свою вину в совершении неоднократного несоблюдения административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.156-160).

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

Показаниями свидетеля С.М.А., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым она работает в вышеуказанной должности с 2023 года. В ее обязанности входит надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор и административные ограничения. На профилактическом учете в отделе МВД России по Хохольскому району состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 установлен административный надзор, сроком на 1 год и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы. На профилактический учет ФИО1 поставлен 02.03.2022 и ему разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и за уклонение от административного надзора. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в период осуществления административного надзора нарушал административные ограничения, то ему по решениям Хохольского районного суда были установлены дополнительные ограничения и неоднократно продлялся административный надзор.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 12.05.2022 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 25.10.2022 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них.

Решением Хохольского районного суда Воронежской области от 01.03.2024 в отношении ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

В период осуществления административного надзора, гражданин ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений.

Так, 07.11.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного су-дом при административном надзоре административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы, совершенное 28.10.2023. Постановлением по делу об административном правонарушении ОМВД России по Хохольскому району от 07.11.2023 ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей.

28.05.2024 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного судом при административном надзоре административного ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания, совершенное 21.05.2024. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе от 28.05.2024 ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

24.06.2024 ФИО1 совершил правонарушение предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ, связанное с нарушением общественного порядка, т.к. 24.06.2024 года в 23 ч. 17 мин. он находился у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Данное правонарушение он совершил в момент отсутствия дома 24.06.2024 в ночное время. 

24.06.2024 ФИО1 совершил правонарушение предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ связанное с нарушением установленного судом при административном надзоре административного ограничения, т.к. 24.06.2024 отсутствовал по месту жительства в ночное время. 

В соответствии с диспозицией части 2 статьи 314.1 УК РФ субъектом, подлежащим привлечению к уголовной ответственности, является лицо, в отношении которого установлен административный надзор и которое неоднократно допустило несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.ст.19.24 КоАП РФ, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

В данном случае в действиях М.А.НБ. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного частью 2 ст.314.1 УК РФ, в связи с чем данный факт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> для организации и проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д.199-202). После оглашения показаний, свидетель С.М.А. их подтвердила в полном объеме.

Показаниями свидетеля З.И.И., данными им на предварительном следствии, оглашенными в связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного ОП (с.Гремячье) отдела МВД России по Хохольскому району. Ему известно, что на профилактическом учете под административным надзором в отделе МВД России по Хохольскому району состоит гражданин ФИО1, 03.01.1977г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 года установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в период осуществления административного надзора нарушал административные ограничения, то ФИО1 по решениям Хохольского районного суда неоднократно продлялся административный надзор и были установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Так, 28.10.2023 в 22 часа 10 минут при посещении поднадзорного ФИО1 по месту жительства – 

<

адрес>, совместно с оперуполномоченным С.В.В., было установлено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства. По данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 136-138). В судебном заседании свидетель З.И.И. полностью подтвердил указанные обстоятельства.

С согласия сторон в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей обвинения: 

- показания свидетеля С.В.В., согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГЭБиПК отдела МВД по Хохольскому району. Ему известно, что на профилактическом учете под административным надзором в отделе МВД России по Хохольскому району состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы.

В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в период осуществления административного надзора нарушал административные ограничения, то в отношении него по решениям Хохольского районного суда неоднократно продлевался административный надзор и были установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Так, 28.10.2023 в 22 часа 10 минут при посещении поднадзорного ФИО1 по месту жительства – 

<

адрес>, совместно с участковым уполномоченным З.И.И., было установлено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства. По данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д. 145-147);

- показания свидетеля Х.Д.В., согласно которым он работает должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по Хохольскому району. Ему известно, что на профилактическом учете под административным надзором в отделе МВД России по Хохольскому району состоит гражданин ФИО1, 03.01.1977г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 года установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в период осуществления административного надзора нарушал административные ограничения, то ему по решениям Хохольского районного суда неоднократно продлялся административный надзор и были установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Так, 24.06.2024 года в 22 часа 30 минут при посещении поднадзорного ФИО1 по месту жительства – 

<

адрес>, совместно с участковым уполномоченным С.Е.М., было установлено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства. По данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После этого, 24.06.2024 года примерно в 22 час. 17 мин., проезжая по 

<

адрес> близ 

<

адрес>, ими был замечен гражданин ФИО1, который по всем признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. С.Е.М. остановил служебный автомобиль, и подошел к ФИО1, от него исходил резкий запах алкоголя, у него была шаткая походка и неопрятный внешний вид, тем самым он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В последующем ФИО1 был направлен в БУЗ «Хохольская РБ» для прохождения освидетельствования на установление состояния опьянения, в результате чего у него было установлено алкогольное опьянение. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Хохольскому району, где в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ (л.д.139-141);

- показания свидетеля С.Е.М., согласно которым он работает должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по Хохольскому району. Ему известно, что на профилактическом учете под административным надзором в отделе МВД России по Хохольскому району состоит гражданин ФИО1, 03.01.1977г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022 года установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно в период осуществления административного надзора нарушал административные ограничения, то ему по решениям Хохольского районного суда неоднократно продлялся административный надзор и были установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них, обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Так, 24.06.2024 в 22 часа 30 минут при посещении поднадзорного ФИО1 по месту жительства – 

<

адрес>, совместно с участковым уполномоченным Х.Д.В., было установлено, что ФИО1 отсутствует по месту жительства. По данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Хохольскому району и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После этого, 24.06.2024 примерно в 22 час. 17 мин., проезжая по 

<

адрес> близ 

<

адрес>, ими был замечен гражданин ФИО1, который по всем признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Он остановил служебный автомобиль, и подошел к ФИО1, от него исходил резкий запах алкоголя, у него была шаткая походка и неопрятный внешний вид, тем самым он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В последующем ФИО1 был направлен в БУЗ ФИО2 для прохождения освидетельствования на установление состояния опьянения, в результате чего у него было установлено алкогольное опьянение. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Хохольскому району, где в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ (л.д.142-144);

- показания свидетеля К.Д.Е., согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>.

24.06.2024 примерно в 23 часа 17 минут он находился неподалеку от 

<

адрес>. В это же время в данном месте на улице находился гражданин, который по всем внешним признакам находился в состоянии опьянения, у него была шаткая походка, и неопрятный внешний вид, а когда он с ним сравнялся, проходя по улице, то почувствовал исходящий от мужчины резкий запах алкоголя. Впоследствии ему стало известно, что данным гражданином является ФИО1. В это время к ФИО1 подъехали сотрудники полиции, которые стали беседовать с ним. После этого сотрудники полиции попросили ФИО1 проследовать вместе с ними в служебный автомобиль полиции и ФИО1 проследовал вместе с ними, после чего сотрудники полиции вместе с ФИО1 уехали (л.д. 197-198).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Хохольскому району старшего лейтенанта полиции С.М.А. о неоднократном несоблюдении ФИО1 в отношении, которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом (л.д.6);

- копией решения Хохольского районного суда Воронежской области от 14.02.2022, согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 1 год и административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в ОМВД России по избранному месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы; запрещение выезда за пределы Воронежской области, без согласования с органом внутренних дел, а в случае трудоустройства – с учетом графика работы (л.д. 14-15);

- копией решения Хохольского районного суда Воронежской области от 12.05.2022, согласно которого в отношении ФИО1, продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения пребывания в питейных заведениях (кафе, барах), осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (л.д. 21);

- копией решения Хохольского районного суда Воронежской области от 25.10.2022, согласно которого в отношении ФИО1, продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них (л.д. 24);

- копией решения Хохольского районного суда Воронежской области от 01.03.2024, согласно которого в отношении ФИО1, продлен срок административного надзора на 6 месяцев и установлено дополнительное административное ограничение в виде обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д. 28-29);

- копией заключения от 02.03.2022 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Хохольскому району майором полиции Б.С.Н. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д. 10);

- копией предупреждения от 02.03.2022, копией предостережений от 07.11.2023, 22.05.2024, 25.06.2024, согласно которым ФИО1 объявлены официальные предостережения о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.314 УК РФ и административных правонарушений, сопряжённых с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.26 Кодекса. Российской Федерации об административных правонарушениях, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения (л.д. 18,32-34);

- копией протокола об административном правонарушении №013070 от 07.11.2023, согласно которому 28.10.2023, ФИО1 нарушил административное ограничение и в установленное время отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ночное время (л.д. 38).

- копией постановления заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Хохольскому району №167940 по делу об административном правонарушении от 07.11.2023 в отношении ФИО1 за совершение им правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть за отсутствие в установленное время по месту своего жительства (л.д. 37); 

- копией протокола об административном правонарушении №031123 от 22.05.2024, согласно которому 21.05.2024, ФИО1 нарушил административное ограничение и в установленную дату и время не явился на регистрацию в ОМВД России по Хохольскому району (л.д. 77);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 28.05.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении им правонарушения, предусмотренного ч.3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть за не явку на регистрацию в ОМВД России по Хохольскому району и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.100);

- копией протокола об административном правонарушении №031290 от 25.06.2024, согласно которому 24.06.2024 в 23 ч.17 мин. ФИО1 находился близ 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения (л.д.106);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 25.06.2024, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении им правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д.123).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной.

Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются с письменными доказательствами, подтверждаются объективными доказательствами по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание им своей вины в совершении указанного преступления, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, прямо не предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, что в силу ч.2 ст.61 УК РФ является правом, а не обязанностью суда, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется формально, не имеет постоянного места работы, не женат, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в БУЗ ВО «Хохольская РБ» не состоит, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, условия и образ его жизни, влияние назначаемого наказания на его исправление. С учетом указанных обстоятельств суд считает, что цели наказания с учетом положений ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, что будет способствовать его исправлению, считая применение иных мер недостаточными для его исправления. 

Учитывая, что в судебном заседании, обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы не установлено, оснований для применения ст.53.1, 73 УК РФ, суд не находит.

Оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст.64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное преступление, суд не находит. Суд также не находит оснований к прекращению уголовного дела в отношении ФИО1

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, характера и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения положения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Согласно разъяснениям, изложенным в п.3 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за умышленное тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений (например, если лишение свободы отбывалось за преступление, совершенное по неосторожности или в несовершеннолетнем возрасте) отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

С учетом приведенных норм вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд назначает с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ, с учетом обстоятельств дела, личности виновного, назначенного наказания, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 подлежит изменению на меру пресечения в виде заключение под стражу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, состоящих по настоящему делу из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи, следует в порядке ст.50, 132 УПК РФ вынести отдельное постановление о выплате вознаграждения. Суд учитывает, что подсудимый трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст, 296-299, 303,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в соответствующем ФКУ УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы в соответствии с положениями п.«б» ч.3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей с 05.02.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Хохольский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий С.П. Надточиев